
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.438 53Quinta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2020

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 077/2019
Termo aditivo: 1
Data da assinatura: 10/12/2020
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Do Prazo De Vigência Do Contrato.
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 6 
(seis) meses, iniciando sua vigência em 10/12/2020 e encerrando em 
10/06/2021, a luz dos ditames do art. 57, §1º da Lei nº 8666/93, passando 
o valor global do presente contrato para R$ 87.840,00 (oitenta e sete mil 
oitocentos e quarenta reais), proporcional ao período prorrogado.
Contrato: 077
Exercício: 2019
Contratado: RECICLE SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI
Endereço: Av. Ricardo Borges, n°. 1498, Galpão A
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 612656

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1232/2020-CGP/SEAP  
BELÉM, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 1074/2020-CGP/SEAP, de 
06/11/2020, publicada no DOE nº 34.401, de 11/11/2020 (Prot.: 599056), 
referente à instauração da SAI nº 5668/2020-CGP/SEAP, e apensar os 
autos à SAI nº 5332/2020-CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 612625

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 514 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2020/1048104, de 09.12.2020;
- Os termos do Art. 2º, VI, e do Art. 35, V, alínea“g” da Lei nº 13.019/2014.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor YVENS GUERREIRO PENNA, matrícula nº 
5946497/1, ocupante do cargo de Assessor Especial II, como Gestor da 
parceria a ser celebrada entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SE-
CULT e a Organização da Sociedade Civil denominada Fundação de Amparo 
e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, cujo objeto é a mútua coopera-
ção com o escopo de contribuir para a aplicação dos recursos destinados ao 
segmento Cultura e Patrimônio Vivo – Cultura Afro-brasileira, regido pelo 
Edital 016/2020 – SECULT, a fi m de atender a Lei Federal nº 14.017, de 29 
de junho de 2020 – Aldir Blanc.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 16 de dezembro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 612697
PORTARIA Nº 513 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2020/1052238, de 10.12.2020;
- Os termos do Art. 2º, VI, e do Art. 35, V, alínea“g” da Lei nº 13.019/2014.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor YVENS GUERREIRO PENNA, matrícula nº 
5946497/1, ocupante do cargo de Assessor Especial II, como Gestor da 
parceria a ser celebrada entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SE-
CULT e a Organização da Sociedade Civil denominada Fundação de Amparo 
e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, cujo objeto é a mútua coopera-
ção com o escopo de contribuir para a aplicação dos recursos destinados ao 
segmento Culturas Indígenas, regido pelo Edital 017/2020 – SECULT, a fi m 
de atender a Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020 – Aldir Blanc.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 16 de dezembro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 612692

PORTARIA Nº 511 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2020/1064089, de 14.12.2020;
- Os termos do Art. 2º, VI, e do Art. 35, V, alínea“g” da Lei nº 13.019/2014.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor FAGNER MONTEIRO SILVA, matrícula nº 
57196665/1, Técnico em Gestão Cultural, como Gestor da parceria a ser 
celebrada entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a Orga-
nização da Sociedade Civil denominada Associação Paraense de Apoio as 
Comunidades Carentes – APACC, oriunda do Chamamento Público regido 
pelo Edital 017/2020 – SECULT, cujo objeto é a mútua cooperação com o 
escopo de contribuir para a aplicação dos recursos destinados ao segmento 
Edital de Espaços Culturais (reversão), a fi m de atender a Lei Federal nº 
14.017, de 29 de junho de 2020 – Aldir Blanc.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 16 de dezembro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 612690

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Aviso de Retomada de Licitação
Concorrência Pública nº 02/2020

A Secretaria de Estado de Cultura, através da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público às empresas licitantes e aos demais interessados, 
a RETOMADA DE LICITAÇÃO SUSPENSA, depois de cumprida a análise dos 
documentos de habilitação das licitantes participantes da Concorrência Pú-
blica nº 02/2020/SECULT. Desta forma, convocamos as licitantes para a re-
alização de nova Sessão Pública, para o prosseguimento do certame, com 
a divulgação do resultado de habilitação e demais atos contínuos, com de-
signação de início às 09h00min (Horário de Belém/PA) do dia 21/12/2020, 
na sala de reuniões da Secretaria de Estado de Cultura, sito à Avenida 
Governador Magalhães Barata, 830 – São Brás – Belém /PA – CEP. 66.063-
240. Assim sendo, os demais procedimentos serão comunicados a todos os 
licitantes e interessados, via e-mail e publicados no DOE/IOEPA. Informa-
ções: licitacaosecultpa@gmail.com
Belém (PA), 16 de dezembro de 2020.
Raimundo Fábio C. de Souza
Presidente da CPL/SECULT
Matrícula nº 5924319/2

Protocolo: 612711

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 512 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais, 
e, considerando os termos do Processo nº 2020/975013-MHEP/SIMM-SE-
CULT,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de  férias consecutivos à servidora CASSIA SANTOS DA ROSA 
matrícula nº57203405/1, ocupante do cargo de Técnica em Gestão de 
Desenvolvimento Ciência,Tecnologia e Inovação-História , no período de 
16.12.2020 a 14.01.2021, concedidas anteriormente através da PORTARIA 
nº 189 de 20.05.2020, publicada no DOE de 21.05.2020 e transferidas 
através da PORTARIA nº 228 de 29.06.2020, publicada no DOE de 
30.06.2020, referente ao período aquisitivo de 30.09.2018 a 29.09.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 16 de dezembro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 612691

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 27/2020. SECULT/PA

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2020/1042391
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto contribuir para 
a aplicação dos recursos da Lei Aldir Blanc, destinados selecionando 138 
(cento e trinta e oito) projetos no segmento de Culturas Populares.
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 3.305.500,00 (três milhões e trezen-
tos e cinco mil e quinhentos reais)
ASSINATURA: 16/12/2020
VIGÊNCIA: 16/12/2020 a 30/04/2020
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 29 da Lei Federal nº 13.019/2014.
Programa: 1503-CULTURA
Projeto Atividade: 7687-COVIDPARÁ-AÇÕES DE CULTURA
Fonte de Recurso: 0189000000 (RECURSOS EMERGENCIAL PARA CULTURA 
– ALDIR BLANC)


